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VEC: Otvoreny list k implementacii Planu obnovy a odolnosti

Vazeny pan predseda vlady Eduard Heger,

obraciame sa na Vas v mene 60 organizacii, iniciativ, asociacii a zdruzujucich platforiem. So
znepokojenim sledujeme vyvoj pripravy a nastavenia implementdcie Planu obnovy a odolnosti, aj
negativne reakcie vyvolané reformami, ktoré su jeho suCastou. Ako iniciativy, ktorych Elenovia maju
rozsiahle znalosti a skisenosti v jednotlivych oblastiach, VAm ponukame partnerskd pomoc a

podporu. Zaroven Vas Ziadame o nasledovnu urgentnu intervenciu:

e Uplatnenie principu partnerskej GCasti kliCovych neStatnych aktérov, osobitne
z mimovladneho sektora, suikromného sektora a samosprav, do systému pripravy, ako aj do
samotnej implementacie (planovanie, realizacia, monitoring, napriklad monitorovacie
vybory). V tomto zmysle sme podali aj k materidlom: ,Navrh Statutu Rady vlady Slovenskej
republiky pre Plan obnovy a odolnosti Slovenskej republiky“
a ,,Systém implementacie Planu obnovy a odolnosti Slovenskej republiky”, hromadnu

pripomienku, avSak bola opatovne zamietnuta.

e Identifikdciu a urychlend napravu konkrétnych koncep&nych nedostatkov v jednotlivych

oblastiach, €o je nevyhnutnym predpokladom kvalitnej implementacie NPOO.

e Usporiadanie okruhleho stola k implementacii NPOO, poCas ktorého Vam predstavime

konkrétne nedostatky a navrhy rieSeni.

Je nam v8etkym zrejmé, Ze prostriedky, ktoré Slovensko méze ziskat' z mechanizmu obnovy a
odolnosti, predstavuji vynimoCnu prilezitost. PrileZitost je ale podmienena realizaciou reforiem a

opatreni, ktoré spifiaju $pecifické podmienky. Tieto podmienky s intenzivne sledované nielen nami,



z narodnej Urovne, ale aj eurdpskymi inStitlciami. ZalezZi nam na budicnosti Slovenska, preto sme sa
snazili aktivne vstupovat’ do procesu pripravy NPOO

a navrhovali aj pripomienkovali tie Casti, ktoré podla nas mézu byt problematické. Sme presvedCeni,
Ze viaceré sporné miesta, resp. systematické nedostatky, mézu byt aj v siCasnosti korigované

nastavenim spravnych krokov v implementacii.

Ak ma byt tato prilezitost vyuzita, je potrebné zmobilizovat' sily, pripravit podmienky a zapojit’ Siroké
spektrum aktérov do spoluprace na implementacii. Toto sa, Zial, napriek naSej snahe, dostatoCne
neuskutoCnilo pri priprave NPOO a nedeje sa ani teraz, ked sa nastavuje jeho implementacia — a to
napriek opakovanym sfubom. (Nasledovaniahodnou vynimkou sa ukazuje byt priprava

implementdcie na niektorych Statnych organoch.)

Namiesto toho prva splatka z NPOO lezi na uCte, my vSetci platime poplatky a reformy sa zdaju byt' v
nedohladne. Obdvame sa, Ze politické hry, ktoré zvonka sledujeme, budu len cestou k premarneniu

jedineCnej prilezitosti, ktora sa nebude tak skoro opakovat.

VazZeny pan predseda vlady, obraciame sa na Vas ako na premiéra, Statnika a lidra,

s déverou v konStruktivnu partnerskd spolupracu na zéklade navrhnutych krokov.

Prosime, berte ich ako prileZitost spravit nie€o konkrétne, na Co budeme moct byt spolu pravom
hrdi. Sme pripraveni pomdct' s posunom Slovenska smerom k udrzatelnému, zdravému, vzdelanému,
socialne spravodlivému, digitdlne zdatnému a odolnému Statu, ktory bude mat’ Sancu uspiet' v 21.

storoCi. Vyzvu v podobe Planu obnovy a odolnosti SR mame totiz Sancu zvladnut len spolo€ne!

S pozdravom,

Aliancia stredoSkolakov, Kristian Krivda, prezident, prezident@alianciastredoskolakov.sk

Asociacia nemocnic Slovenska, Igor Pramuk, viceprezident, jgor.pramuk@svetzdravia.com
Asociacia socialno-ekonomickych analytikov, Jan KoS¢&a, zastupca, koscjan@gmail.com

Aliancia sukromnych jasli a Skélok, Lucia Gomez,predsedniCka,luckagomez@gmail.com

Asocidcia sukromnych lekarov, Marian Soth, prezident, soth@compclub.sk

Asociacia sukromnych $kol a Skolskych zariadeni, Eva Ohradanova, statutar@sukromneskoly.sk

Férum proaktivnych $kdl, Viera Grohova,predsedniCka, vierka.grohova@gmail.com



mailto:prezident@alianciastredoskolakov.sk
mailto:igor.pramuk@svetzdravia.com
mailto:koscjan@gmail.com
mailto:luckagomez@gmail.com
mailto:soth@compclub.sk
mailto:statutar@sukromneskoly.sk
mailto:vierka.grohova@gmail.com

Hlas obé&ianskych organizacii, za vykonny vybor Zuzana Cacova, Michal Ki$$a, Ivana Kohutkova,
Rébert Pakan, Sandra Polovkova, Martina Strmenova, Lenka Polomskd RiSkova
Platforma dobrovol'nickych centier a organizacii, AlZbeta Brozmanovéa Gregorova,

platforma@dobrovolnickecentra.sk

Klimaticka koalicia, Dana Marekova, koordinatorka, dana.marekova@gmail.com

Slovenska koalicia pre kultarnu diverzitu, Pavol Kral, kral@svu.sk

Slovenska komora sestier a pérodnych asistentiek, Mgr. lveta Lazorova, PhD., MPH, dipl.p.a.,
prezidentka, lazorova@sksapa.sk

Stala konferencia aktérov vo vzdeldvani, Daniela Corbové, koordinatorka, skav@skav.sk

Zdruzenie katolickych §kél Slovenska, Daniel Masarovi¢,prezident@zkss.sk

Centrum environmentalnej a etickej vychovy Zivica, Kristina Serafin (vykonna riaditelka)
serafin@zivica.sk

Centrum environmentdlnych aktivit, Richard Medal, medal@cea.sk

Centrum pre vyskum etnicity a kulttry (CVEK), Mgr. Elena Gallova Kriglerova, kriglerova@cvek.sk
Centrum pre filantropiu, Marcel Zajac, zajac@cpf.sk

Centrum Slnie¢ko, n.o. - Mariana Kovacova, riaditelka, mariana.kovacova@centrumslniecko.sk

Centrum vzdelavania neziskovych organizacii, Danica Hullova, riaditefka, hullova@cvno.sk

CEPTA, MiloS Veverka, milos.veverka@inter-net.sk

Cesta mladych, Statutéri zdruZenia Kristian Berecz a Sona Korefova, cestamladych@gmail.com

Cesta von, Pavel Hrica, vykonny riaditel, pavel.hrica@cestavon Cesty k podnikaniu, OZ, Renata
Fogeltonova, renata.fogeltonova@cestykpodnikaniu.sk

€zS Romualda Zaymusa v Ziline, Radoslav Ka&ur, riaditel, rakacur@gmail.com

Depaul Slovensko, Jozef KakoS, riaditel, jozef.kakos@depaul.sk

Greenpeace Slovensko, Katarina Jurikova, riaditelka, katarina.jurikova@greenpeace.org

Helen Doron English vyu€ovacie centra, Katalin Dedk, Narodny franchisee pre SR,
slovakia@helendoron.sk

Hybadlo, s. r. 0., Milan Moricz, gumido75@gmail.com
| AMbitious o.z., Terézia Dominika LukaCova, terezia@iambitious.sk

Iniciativa Kto pomoZe Slovensku, Zuzana Suchova <zuzana@ktopomozeslovensku.sk>
Karpatska nadacia, Laura Dittel, riaditelka, laura.dittel@karpatskanadacia.sk

Klima t’a potrebuje, Jakub Hrban, j.hrban@gmail.com

Krest’ania pre zdravy vidiek, o.z. Viliam Oberhauser, Statutar, viliam.oberhauser@gmail.com

Liga za Pudské prava, Barbora Me&8ova a Zuzana Stevulova, riaditelky, hrl@hrl.sk
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Nadacia Ekopolis, Peter Medved, riaditel, medved@ekopolis.sk

Nadacia Rafael, Filip Vagal , vagacf@gmail.com

0OZ Pracujuca chudoba, Jan Ko$€a, zéstupca, koscjan@gmail.com

0Z RADOST Z0 ZIVOTA, Juraj Mazak, oz@csppke.sk

0OZ RodicCia.sk - Matej StuSka, vykonny riaditel, info@ozrodicia.sk

0OZ Tradana - Jana Ambrdzova, predsedniCka, oztradana@gmail.com
Obcianske zdruzenie Sapiente, Zuzana Fedakovd, info@sapiente.sk
0z Tahanovska zahrada, Lenka Mazakova, info@tahanovskazahrada.sk

Pixel Federation, Slovak Global Network, Lucia éickové, Isicko@pixelfederation.com

Post Bellum, Sandra Polovkova, riaditelka, sandra.polovkova@postbellum.sk

Priatelia Zeme - CEPA, Juraj Melichar, melichar@priateliazeme.sk
ROMSKY INéTITUT, neziskova organizacia, Klara Orgovanova - riaditelka,
klara.orgovanova@romainstitute.sk

SCQPP, Miroslava Robinson, Bratislava robinson.miroslava@gmail.com
SCSPP, Centrum detskej reéi, Trnava, buntovadana@gmail.com

Slovensko.Digital, Peter Kulich, vykonny riaditel, peter.kulich@slovensko.digital

SOSNA, obcianske zdruZenie, Silvia Szabdova, riaditelka a Stefan Szabd, predseda Spravnej rady,

silvia.sosna@gmail.com

Spojena Skola Kratovnej pokoja, Anastazia StreCkova, riaditelka, riaditel @sskp.sk
ékolskv network, o.z. - Ladislav Baranyai, laco@skolskynetwork.sk

Slovenska vytvarna unia, office@svu.sk

Sukromna zakladna Skola (Slobodna Skola), Juraj Mazak, info@slobodnaskola.sk
V.I.A.C. - In&titut pre podporu a rozvoj mladeze, Branislav KoZuch, predseda,

branislav.kozuch@ozviac.sk

Vidiecky parlament na Slovensku, Maria Behanovska, vipa@vipa.sk

Vidiecky parlament mladych na Slovensku, OZ, Jakub Dvorsky, predseda,
jakubdvorsky94@gmail.com

YMCA na Slovensku, Dalibor PeraSin, generalny sekretar, gs@ymca.sk

Zahrada - CNK, Milan Zvada, riaditel, milan.zvada@gmail.com

Zaostri na rodinu, OZ, Juraj Hajkovsky, narodinu@zaostri.sk

ZS, P. Jilemnického 1035/2, Zvolen, Luboslava Bielikova riaditelka@3zs-zvolen.sk

Zenské kruhy, Zuzana Krigkovd, predsedni¢ka, zenskekruhy @zenskekruhy.sk

1.sukromné gymnazium v Bratislave, Maria Smrekova marismre@1sg.sk
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